
INFORME SOBRE LAS EXPORTACIONES ESPAÑOLAS DE MANUFACTURAS DE 
MADERA  

ENERO  2004 
 
 

 
DATOS DE EXPORTACIÓN, unidades de € 
 

  AÑO 04 AÑO 03 
Variación

 04/03 
% 

AÑO 02 
Variación

 02/03 
% 

AÑO 01 
Variación 

 02/01 
% 

AÑO 00 
Variación

 01/00 
% 

Enero 55.168.617 57.215.293 -3,58 64.840.222 -11,76 64.898.111 -0,09 54.953.833 18,10 

TOTAL ANUAL - 834.251.228 - 897.312.260 -7,02 812.344.261 10,45 756.357.654 7,40 

 
 
DATOS DE IMPORTACIÓN, unidades de € 
 
 

 AÑO 04 AÑO 03 
Variación

 04/03 
% 

AÑO 02 
Variación

 02/03 
% 

AÑO 01 
Variación 

 02/01 
% 

AÑO 00 
Variación

 01/00 
% 

Enero 151.540.471 153.292.992 -1,14 157.443.099 -2,64 170.572.316 -7,70 143.083.902 19,21 

TOTAL 
ANUAL 

- 2.109.443.155 - 2.001.956.056 5,37 2.028.790.755 -1,32 1.962.761.624 3,36 

 
 
 
 
EXPORTACIONES POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS ENERO 2004, unidades de € 
 
Nº Provincia Enero 2004 

1 COMUNIDAD VALENCIANA 14.194.470,98

2 GALICIA 13.700.314,05

3 CATALUÑA 11.153.708,64

4 LA RIOJA 3.135.895,54

5 CASTILLA LA MANCHA 2.060.335,02

6 PAIS VASCO 1.908.560,01

7 ANDALUCIA 1.845.429,92

8 NAVARRA 1.668.671,66

9 MADRID 1.630.828,50

10 CASTILLA Y LEON 1.061.590,43

11 ARAGON 885.791,73

12 MURCIA 854.381,96



13 EXTREMADURA 350.745,16

14 CANTABRIA 258.766,94

15 ASTURIAS 77.296,91

16 CANARIAS 43.198,98

17 BALEARES 36.533,97

18 CEUTA 0,00

19 MELILLA 0,00
 
 
 
 
 
 
 
IMPORTACIONES POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS ENERO 2004, unidades de € 
 
 Provincia Enero 2004 

1 COMUNIDAD VALENCIANA 35.609.466,23

2 CATALUÑA 23.208.103,46

3 GALICIA 19.697.807,45

4 MADRID 15.313.454,01

5 ANDALUCIA 13.685.724,06

6 PAIS VASCO 10.484.792,57

7 CASTILLA LA MANCHA 6.469.086,54

8 CASTILLA Y LEON 4.685.411,09

9 CANTABRIA 4.158.087,42

10 CANARIAS 3.865.662,80

11 NAVARRA 3.034.501,65

12 LA RIOJA 2.743.240,64

13 ARAGON 2.504.358,61

14 MURCIA 2.411.293,51

15 BALEARES 1.944.466,33

16 ASTURIAS 1.072.081,56

17 EXTREMADURA 314.292,48

18 CEUTA 15.294,10

19 MELILLA 640,45
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PRINCIPALES DESTINOS DE LAS EXPORTACIONES, ENERO 2004, unidades de € 
 

  País Enero 2004 % respecto  
total exportaciones enero 2004

1 PORTUGAL 10.766.335,21 19,52

2 FRANCIA 9.202.062,99 16,68

3 ESTADOS UNIDOS 5.304.934,51 9,62

4 REINO UNIDO 4.243.282,57 7,69

5 ALEMANIA 2.854.734,43 5,17

6 ITALIA 2.847.788,01 5,16

7 BÉLGICA 2.085.372,04 3,78

8 PAÍSES BAJOS 1.962.807,17 3,56

9 MARRUECOS 1.664.116,48 3,02

10 ARABIA SAUDITA 1.383.215,24 2,51

11 GRECIA 1.010.539,24 1,83

12 ISRAEL 945.208,03 1,71

13 NORUEGA 926.135,67 1,68

14 POLONIA 792.732,25 1,44

15 RUSIA 623.358,82 1,13

16 TURQUÍA 512.607,47 0,93



17 COREA DEL SUR 481.616,63 0,87

18 ANDORRA 473.586,46 0,86

19 IRLANDA 468.685,80 0,85

20 EMIRATOS ÁRABES UNIDOS 440.681,16 0,80

  SUBTOTAL 48.989.800,18 88,80

  TOTAL 55.168.617,44 100,00
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ORIGEN DE LAS IMPORTACIONES ENERO 2004 , unidades de € 
 
 

  País AÑO 2004 

% respecto  
total importaciones enero 2004

1 FRANCIA 19.110.168,55 12,61

2 PORTUGAL 18.473.451,45 12,19

3 ESTADOS UNIDOS 16.311.434,61 10,76

4 ALEMANIA 9.920.821,35 6,55

5 SUECIA 8.604.575,35 5,68

6 CHINA 7.790.806,47 5,14

7 BRASIL 7.016.237,21 4,63

8 FINLANDIA 5.842.730,86 3,86

9 CAMERUN 5.670.037,52 3,74

10 ITALIA 4.738.847,59 3,13

11 COSTA DE MARFIL 4.568.893,39 3,01

12 RUMANIA 3.552.312,82 2,34

13 CHILE 3.459.577,95 2,28

14 POLONIA 3.156.233,01 2,08



15 BELGICA 2.648.467,74 1,75

16 URUGUAY 2.568.425,84 1,69

17 AUSTRIA 2.308.173,55 1,52

18 RUSIA 2.277.505,01 1,50

19 CONGO 1.790.268,59 1,18

20 REINO UNIDO 1.551.648,76 1,02

  SUBTOTAL 131.360.617,62 86,68

  TOTAL 151.540.471,89 100,00

 
 
 
 
 
 
PRODUCTOS MÁS EXPORTADOS ENERO 2004, unidades de € 
 
Nº Producto Enero 2004 

1 
4411 -- TABLEROS DE FIBRA DE MADERA U OTRAS MATERIAS LEÑOSAS, 
INCLUSO AGLOMERADOS CON RESINAS U OTROS AGLUTINANTES 
ORGANICOS.  

15.446.898,37

2 
4418 -- OBRAS Y PIEZAS DE CARPINTERIA PARA CONSTRUCCIONES, 
INCLUIDOS LOS TABLEROS CELULARES, LOS TABLEROS PARA PARQUES, 
LAS TEJAS Y LA RIPIA, DE MADERA.  

7.205.179,94

3 

4409 -- MADERA (INCLUIDAS LAS TABLILLAS Y FRISOS PARA PARQUES, SIN 
ENSAMBLAR) PERFILADA LONGITUDINALMENTE (CON LENGUETAS, 
RANURAS, REBAJES, ACANALADOS, BISELADOS, CON JUNTAS EN V, 
MOLDURADOS, REDONDEADOS O SIMILARES) EN UNA O VARIAS CARAS O 
CANTOS 

5.448.943,31

4 4412 -- MADERA CONTRACHAPADA, MADERA CHAPADA Y MADERA 
ESTRATIFICADA SIMILAR.  4.277.131,29

5 
4410 -- TABLEROS DE PARTICULAS Y TABLEROS SIMILARES DE MADERA O 
DE OTRAS MATERIAS LEÑOSAS, INCLUSO AGLOMERADOS CON RESINA U 
OTROS AGLUTINANTES ORGANICOS.  

4.122.313,61

6 
4408 -- HOJAS PARA CHAPADO Y CONTRACHAPADO (INCLUSO UNIDAS) Y 
DEMAS MADERAS ASERRADAS LONGITUDINALMENTE, CORTADAS O 
DESENROLLADAS, INCLUSO CEPILLADAS, LIJADAS O UNIDAS POR 
ENTALLADURAS MULTIPLES, DE ESPESOR INFERIOR O IGUAL A 6 MM.  

3.790.426,64

7 
4415 -- CAJONES, CAJAS, JAULAS, TAMBORES Y ENVASES SIMILARES, DE 
MADERA; CARRETES PARA CABLES, DE MADERA; PALETAS, PALETAS-CAJA 
Y OTRAS PLATAFORMAS PARA CARGA, DE MADERA; COLLARINES PARA 
PALETAS DE MADERA 

3.425.249,00

8 4421 -- LAS DEMAS MANUFACTURAS DE MADERA 2.179.211,49

9 4407 -- MADERA ASERRADA O DESBASTADA LONGITUDINALMENTE, 2.112.548,46



CORTADA O DESENROLLADA, INCLUSO CEPILLADA, LIJADA O UNIDA POR 
ENTALLADURAS MULTIPLES, DE ESPESOR SUPERIOR A 6 MM.  

10 4416 -- BARRILES, CUBAS, TINAS Y DEMAS MANUFACTURAS DE TONELERIA 
Y SUS PARTES, DE MADERA, INCLUIDAS LAS DUELAS.  1.215.616,73

11 4403 -- MADERA EN BRUTO, INCLUSO DESCORTEZADA, DESALBURADA O 
ESCUADRADA.  878.655,48

12 
4420 -- MARQUETERIA Y TARACEA; COFRES, CAJAS Y ESTUCHES PARA 
JOYERIA U ORFEBRERIA Y MANUFACTURAS SIMILARES, DE MADERA; 
ESTATUILLAS Y DEMAS OBJETOS DE ADORNO, DE MADERA. 

663.376,67

13 4414 -- MARCOS DE MADERA PARA CUADROS, FOTOGRAFIAS, ESPEJOS Y 
OBJETOS SIMILARES.  616.627,72

14 
4401 -- LEÑA; MADERA EN PLAQUITAS O PARTICULAS; ASERRIN, 
DESPERDICIOS Y DESECHOS, DE MADERA, INCLUSO AGLOMERADOS EN 
BOLAS, BRIQUETAS, LEÑOS O FORMAS SIMILARES. 

500.214,32

15 4419 -- ARTICULOS DE MESA O DE COCINA, DE MADERA.  310.145,23
 
 
PRODUCTOS MÁS IMPORTADOS ENERO 2004, unidades de € 
 
Nº Producto Enero 2004 

1 
4407 -- MADERA ASERRADA O DESBASTADA LONGITUDINALMENTE, 
CORTADA O DESENROLLADA, INCLUSO CEPILLADA, LIJADA O UNIDA POR 
ENTALLADURAS MULTIPLES, DE ESPESOR SUPERIOR A 6 MM. 

60.554.683,57

2 4403 -- MADERA EN BRUTO, INCLUSO DESCORTEZADA, DESALBURADA O 
ESCUADRADA.  14.379.635,76

3 
4408 -- HOJAS PARA CHAPADO Y CONTRACHAPADO (INCLUSO UNIDAS) Y 
DEMAS MADERAS ASERRADAS LONGITUDINALMENTE, CORTADAS O 
DESENROLLADAS, INCLUSO CEPILLADAS, LIJADAS O UNIDAS POR 
ENTALLADURAS MULTIPLES, DE ESPESOR INFERIOR O IGUAL A 6 MM.  

13.063.442,84

4 
4418 -- OBRAS Y PIEZAS DE CARPINTERIA PARA CONSTRUCCIONES, 
INCLUIDOS LOS TABLEROS CELULARES, LOS TABLEROS PARA PARQUES, 
LAS TEJAS Y LA RIPIA, DE MADERA. 

12.241.497,73

5 
4411 -- TABLEROS DE FIBRA DE MADERA U OTRAS MATERIAS LEÑOSAS, 
INCLUSO AGLOMERADOS CON RESINAS U OTROS AGLUTINANTES 
ORGANICOS.  

12.199.038,68

6 
4410 -- TABLEROS DE PARTICULAS Y TABLEROS SIMILARES DE MADERA O 
DE OTRAS MATERIAS LEÑOSAS, INCLUSO AGLOMERADOS CON RESINA U 
OTROS AGLUTINANTES ORGANICOS.  

6.584.329,27

7 4421 -- LAS DEMAS MANUFACTURAS DE MADERA.  5.807.932,63

8 4412 -- MADERA CONTRACHAPADA, MADERA CHAPADA Y MADERA 
ESTRATIFICADA SIMILAR.  5.298.531,60

9 

4409 -- MADERA (INCLUIDAS LAS TABLILLAS Y FRISOS PARA PARQUES, SIN 
ENSAMBLAR) PERFILADA LONGITUDINALMENTE (CON LENGUETAS, 
RANURAS, REBAJES, ACANALADOS, BISELADOS, CON JUNTAS EN V, 
MOLDURADOS, REDONDEADOS O SIMILARES) EN UNA O VARIAS CARAS O 
CANTOS. 

4.753.926,27



10 
4420 -- MARQUETERIA Y TARACEA; COFRES, CAJAS Y ESTUCHES PARA 
JOYERIA U ORFEBRERIA Y MANUFACTURAS SIMILARES, DE MADERA; 
ESTATUILLAS Y DEMAS OBJETOS DE ADORNO, DE MADERA. 

3.345.642,48

11 
4401 -- LEÑA; MADERA EN PLAQUITAS O PARTICULAS; ASERRIN, 
DESPERDICIOS Y DESECHOS, DE MADERA, INCLUSO AGLOMERADOS EN 
BOLAS, BRIQUETAS, LEÑOS O FORMAS SIMILARES.  

2.878.167,88

12 
4415 -- CAJONES, CAJAS, JAULAS, TAMBORES Y ENVASES SIMILARES, DE 
MADERA; CARRETES PARA CABLES, DE MADERA; PALETAS, PALETAS-CAJA 
Y OTRAS PLATAFORMAS PARA CARGA, DE MADERA; COLLARINES PARA 
PALETAS DE MADERA.  

1.902.919,18

13 4414 -- MARCOS DE MADERA PARA CUADROS, FOTOGRAFIAS, ESPEJOS Y 
OBJETOS SIMILARES. 1.524.848,72

14 4416 -- BARRILES, CUBAS, TINAS Y DEMAS MANUFACTURAS DE TONELERIA 
Y SUS PARTES, DE MADERA, INCLUIDAS LAS DUELAS.  1.518.418,74

15 4419 -- ARTICULOS DE MESA O DE COCINA, DE MADERA. 886.366,18
 

 


